

Số: /KH-SGDĐT

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2025: “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số; triển khai Nghị quyết số 98/2023 của Quốc hội; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng của Thành phố”

Căn cứ Quyết định số 6146/QĐ-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố về Quyết định ban hành Kế hoạch công tác cải cách hành chính trên địa bàn Thành phố năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 929/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện Chủ đề công tác năm 2025: “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả; đẩy mạnh chuyển đổi số; triển khai Nghị quyết số 98/2023 của Quốc hội; giải quyết cơ bản những vướng mắc, tồn đọng của Thành phố”,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2025, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bám sát, triển khai thực hiện đầy đủ, nhất quán các định hướng, mục tiêu tổng quát các nhiệm vụ của Thành ủy và Hội đồng nhân dân Thành phố.

- Tăng cường đôn đốc, rà soát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, các nhiệm vụ của UBND Thành phố về những cơ chế, chính sách thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15, đảm bảo đúng định hướng, nội dung, chất lượng và tiến độ được duyệt.

- Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các nhóm giải pháp, biện pháp nhằm đẩy nhanh quá trình thực hiện Chuyển đổi số và Kế hoạch số 1095/KH-SGDĐT ngày 11/3/2025 của Sở GDĐT về triển khai Chương trình “Chuyển đổi số của Thành phố Hồ Chí Minh” và Đề án “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh” của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2025.

- Tăng cường vai trò và trách nhiệm của các lãnh đạo phòng, đơn vị trong việc thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về Chuyển đổi số. Xây dựng

đội ngũ công chức, viên chức người lao động các cơ quan, đơn vị đảm bảo tiêu chuẩn, trình độ, năng lực trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Kịp thời xử lý nghiêm trách nhiệm đối với những tập thể, cá nhân còn cầm chừng, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, thực hiện Chuyển đổi số theo cơ chế đặc thù Thành phố.

- Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn và nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên công nghệ thông tin về Chuyển đổi số để đáp ứng những yêu cầu của công cuộc Chuyển đổi số và cách mạng công nghệ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Các Phòng thuộc Sở, Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tập trung tổ chức, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, nhất quán các nhóm nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm:

1. “Tập trung sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”

Tập trung thực hiện các nhiệm vụ theo định hướng của Thành phố trong năm 2025, cụ thể:

- Thực hiện chuyển đổi hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập đủ điều kiện sang cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm, hạch toán như doanh nghiệp, chuyển sang cơ chế tự bảo đảm hoàn toàn về tài chính đối với nhóm các đơn vị sự nghiệp công lập cung cấp các dịch vụ sự nghiệp công có khả năng xã hội hoá cao.

- Thông tin, tuyên truyền nội dung đổi mới cơ chế quản lý, cơ chế tài chính và tổ chức bộ máy nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đơn vị.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, sát thực để tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện kiểm tra, thanh tra, giám sát việc chấp hành các quy định về sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế trong hệ thống chính trị. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân thực hiện có hiệu quả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng, tạo sự đồng thuận trong xã hội. Triển khai, hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách phù hợp đối với những cán bộ, công chức, viên chức chịu tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp lại tổ chức bộ máy.

- Rà soát, bổ sung, hoàn thiện Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở GDĐT để trình UBND Thành phố ban hành Quyết định và điều chỉnh Đề án vị trí việc làm để trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt danh mục vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở GDĐT sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung chức năng giáo dục nghề nghiệp từ Sở Lao động

– Thương binh và Xã hội chuyển qua.

- Đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở GDĐT đã được phân loại là đơn vị tự đảm bảo chi thường xuyên thì tiếp tục duy trì và phấn đấu để đạt mức tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện cơ chế tự chủ tài chính của các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập, nâng mức độ tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư.

- Đối với phân cấp tự chủ tổ chức bộ máy:

+ Triển khai, hướng dẫn các đơn vị về lập kế hoạch số lượng người làm việc kèm theo xây dựng đề án vị trí việc làm, tập trung rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối bên trong các tổ chức các đơn vị gắn với tinh giản biên chế.

+ Cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ viên chức; giải thể hoặc sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc hoạt động không hiệu quả; việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy không tăng thêm đầu mối và biên chế (nếu có).

+ Hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc rà soát, bổ sung, hoàn thiện Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức để tổng hợp trình Chủ tịch UBND Thành phố ban hành quyết định; xác định vị trí việc làm và phân bổ số lượng người làm việc theo đúng quy định.

- Toàn Ngành GDĐT Thành phố tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 19-NQ/TW và tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm thực hiện thắng lợi các mục tiêu của Nghị quyết đã đề ra; cụ thể:

+ Hướng dẫn chấm dứt số lao động hợp đồng không đúng quy định trong các đơn vị sự nghiệp công lập (trừ các đơn vị bảo đảm tự chủ tài chính).

+ Sắp xếp, tổ chức lại (hợp nhất, sáp nhập) nhằm tinh gọn bộ máy, giảm đầu mối đơn vị sự nghiệp công lập hoạt động không hiệu quả gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ thông nhiều cấp học (tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông) phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế mỗi địa phương, địa bàn cụ thể (nếu có).

2. Chuyển đổi số

Căn cứ Chương trình hành động số 63-CTrHĐ/TU ngày 27/2/2025 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục triển khai Kế hoạch Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và Chuyển đổi số của ngành GDĐT Thành phố giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030, nội dung cụ thể như sau:

- Trên nền tảng Cơ sở dữ liệu ngành có sẵn, triển khai xây dựng hạ tầng dữ liệu lớn tập trung và chuẩn hóa kho học liệu số làm nền tảng để thu thập, phân tích và chia sẻ thông tin từ nhiều nguồn, hỗ trợ cả giáo viên, học sinh và nhà quản lý trong quá trình dạy học và ra quyết định.

- Ứng dụng công nghệ AI vào công tác quản lý giáo dục giúp dự báo nhu cầu về giáo viên, phòng học và trang thiết bị, đảm bảo phân bổ nguồn lực hợp lý cho từng địa phương, từng năm học; đánh giá hiệu suất hoạt động của các trường và giáo viên, hỗ trợ cơ quan quản lý trong quản lý nhân sự hay điều chỉnh quy mô lớp học; cảnh báo sớm (Early Warning System) về nguy cơ thông qua việc phân tích dữ liệu lớn, từ đó xây dựng các giải pháp can thiệp thích hợp.

- Khai thác AI và Big Data để xây dựng lộ trình học tập cá nhân hóa, dựa trên phân tích điểm mạnh và điểm yếu của mỗi học sinh, gợi ý học liệu và bài tập bổ sung phù hợp. Bên cạnh đó, chatbot AI hay trợ lý ảo có thể hỗ trợ giáo viên trong việc xây dựng kế hoạch bài dạy, soạn thảo giáo án, đánh giá bài tập, cũng như giải đáp thắc mắc cho học sinh. Hệ thống đánh giá tự động, dựa trên công nghệ xử lý ngôn ngữ tự nhiên, giúp giáo viên tiết kiệm thời gian, đồng thời thu thập dữ liệu để phân tích xu hướng lỗi sai, từ đó điều chỉnh phương pháp dạy học.

- Đẩy mạnh công tác đào tạo đội ngũ quản lý, giáo viên về kỹ năng xử lý dữ liệu và ứng dụng AI; phối hợp với các trường đại học và doanh nghiệp công nghệ, có thể phối hợp xây dựng nhóm chuyên gia tư vấn và nghiên cứu, tổ chức các khóa tập huấn nâng cao năng lực số.

- Tiếp tục chú trọng đầu tư hạ tầng bảo mật và chính sách an toàn thông tin, đảm bảo dữ liệu cá nhân của giáo viên, học sinh được bảo vệ, đồng thời thiết lập chuẩn kết nối mở để các hệ thống có thể liên kết và chia sẻ thông tin.

3. Thực hiện Nghị quyết 98/2023/QH15

Về việc mở rộng việc phân cấp, ủy quyền trong lĩnh vực GDĐT:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 2109/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2024 của UBND Thành phố về việc ủy quyền cho Sở GDĐT quyết định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước.

- Triển khai thực hiện Quyết định số 4331/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2024 của UBND Thành phố về việc phân công Ủy viên UBND Thành phố là Giám đốc Sở GDĐT thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực cho chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể:

Phân công Ủy viên UBND Thành phố là Giám đốc Sở GDĐT thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước thuộc lĩnh vực giáo dục, đào tạo theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 9 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP của Chính phủ:

(1) Phê duyệt chương trình giáo dục tích hợp thực hiện trong liên kết giáo dục với nước ngoài đối với các cơ sở giáo dục trên địa bàn, bảo đảm tiêu chí, điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định của Chính phủ về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục và hướng dẫn của Bộ GDĐT.

(2) Phê duyệt tài liệu, học liệu sử dụng để triển khai cho trẻ làm quen ngoại ngữ, bảo đảm các tiêu chí, điều kiện, quy trình, thủ tục theo quy định của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ GDĐT.

+ Đối với nội dung tại khoản 1 Điều 9 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP: trình Chủ tịch UBND Thành phố phê duyệt quy trình giải quyết thủ tục hành chính được phân cấp thuộc thẩm quyền tiếp nhận của Sở GDĐT.

+ Đối với nội dung tại khoản 2 Điều 9 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP: xây dựng dự thảo các tiêu chí triển khai trong quy trình Phê duyệt tài liệu, học liệu làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo; tiêu chí của thành viên tham gia Hội đồng thẩm định và đang tổ chức lấy ý kiến. Sau khi lấy ý kiến và tổng hợp thông tin sẽ công bố quy trình nội bộ theo quy định.

+ Đối với nội dung tại khoản 3 Điều 9 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP về “Xây dựng thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động đối với một số cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của Thành phố”: trong năm 2025, tiếp tục rà soát, nghiên cứu để tham mưu cho UBND Thành phố ban hành Quyết định triển khai thực hiện nội dung tại khoản 3 Điều 9 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP (về thí điểm đổi mới cơ chế hoạt động đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông giai đoạn 2025-2030).

+ Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước theo nội dung tại khoản 2 Điều 10 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP về “Cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, giấy chứng nhận đăng ký bổ sung hoạt động giáo dục nghề nghiệp đối với trường cao đẳng thuộc phạm vi quản lý của Thành phố, bảo đảm tiêu chí, điều kiện theo quy định của Chính phủ”, khi được UBND Thành phố Hồ Chí Minh phân công.

Về việc thúc đẩy xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Tiếp tục phối hợp với các sở, ngành, quận, huyện và thành phố Thủ Đức rà soát quỹ đất, các dự án kêu gọi đầu tư xây dựng trường lớp có tính khả thi để bổ sung vào quy hoạch tỉnh và các quy hoạch có liên quan của địa phương nơi trường đặt trụ sở trên địa bàn Thành phố.


III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Phòng thuộc Sở chủ trì, phối hợp Phòng GDĐT các quận/huyện/thành phố căn cứ phạm vi, chức năng, mục tiêu, yêu cầu tại Kế hoạch này và Phụ lục đính kèm, khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao, bảo đảm kỷ cương, thiết thực, hiệu quả. Rà soát, đánh giá thực trạng, những kết quả đạt được, các mô hình giải pháp hiệu quả và nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện kịp thời báo cáo các đồng chí Phó Giám đốc phụ trách xem xét có ý kiến. Báo cáo kết quả thực hiện 06 tháng (**trước ngày 05 tháng 6 năm 2025**) và báo cáo năm 2025 (**trước ngày 05 tháng 11 năm 2025**) gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

2. Văn phòng Sở làm đầu mối, theo dõi việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về Chuyển đổi số và các nhiệm vụ, giải pháp về Nghị quyết số 98/2023/QH15. Chủ trì, theo dõi, tổng hợp chung báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố theo định kỳ 06 tháng (**trước ngày 15 tháng 6 năm 2025**) và báo cáo năm 2025 (**trước ngày 10 tháng 11 năm 2025**).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chủ đề công tác năm 2025 của Sở GDĐT. Đề nghị các Phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả và đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân Thành phố (để báo cáo);
 - Sở Nội vụ (để tổng hợp);
 - Các Phó Giám đốc Sở;
 - Các Phòng thuộc Sở (để thực hiện);
 - Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức, quận, huyện (để phối hợp);
 - Lưu: VT, VP (Vệ). 
- (đính kèm Phụ lục)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu